
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio POLIZIA LOCALE 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  
N. 51 DEL 29/11/2024 

                                 DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  II 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di prontuario dalla ditta Maggioli Spa CIG B463648A3F 
 
                                                                  
                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
 La sottoscritta Anna Actis Caporale qualità di  Segretario Generale e Responsabile del Servizio II; 
Richiamati i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione ”; 
  - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2024-2026” - Approvazione; 
   - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026,  attribuendo ai Responsabili dei Servizi i 
compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2  dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
         CONSIDERATO  
 
che il Comune assolve i propri obblighi formativi nei confronti dei dipendenti favorendo, tra l’altro, 
percorsi di autoformazione da parte degli stessi, mediante l’acquisto/abbonamento di libri, riviste, 
giornali ed altri strumenti operativi ritenuti idonei allo scopo; 
 
- l’immanente complessità ed evoluzione dell’assetto normativo e regolamentare di tutte le materie 
afferenti i servizi ed i compiti del Servizio di Polizia Locale richiede una costante attività di 
aggiornamento, anche in funzione delle precipue attività di direzione complessiva, di 
coordinamento, di assistenza proprie del ruolo dello scrivente e previste nell’ambito degli obiettivi 
personali assegnati; 
            RAVVISATA 
 la necessità di acquisire un idoneo strumento di aggiornamento e di supporto alle suddette attività a 
seguito delle modifiche in materia di Polizia Giudiziaria  in materia di Pubblica Sicurezza; 
 
 
                                                                   ATTESO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che, a tal fine, è stata svolta preliminare indagine mediante consultazione di cataloghi, libri, riviste 
ed altri strumenti on-line offerti dalle principali case editrici specializzate nell’offerta di tali ausili 
formativi per gli EE.LL. ed a seguito di tale indagine è stato valutato di particolare interesse ed 
idoneità a soddisfare le esigenze di cui sopra il volume “Manuale Operativo di Pubblica Sicurezza” 
– pubblicazione Maggio 2024 – editi da Maggioli SPA  Editore con sede Santarcangelo di Romagna 
RN –- Partita IVA 02066400405  - e che il costo risulta essere pari a complessivi Euro 63,00; 
 
                 RITENUTO 
 
 di attivare la procedura per l’acquisto della suddetta fornitura; 
 
                                                                     PRESO ATTO   
 
che i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di acquisizione 
tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 270 della 
Legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della Legge 10/2016 e dall’art. 1, comma 130, della 
Legge 145/2018); 
 
- che, a mente dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro le stazioni appaltanti 
non hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere e 
direttamente e autonomamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto 
e negoziazione, anche telematici, se disponibili; 
 
ATTESO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 17,comma 1 del D. Lgs. n° 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) e lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
                                                                  RILEVATA     
 
la possibilità di realizzare gli interventi (art 62, comma 1), affidandoli in modo diretto (art. 50, 
comma 1, lett. a) e lett. b)) e semplificato (art. 17, comma 1), coniugando i principi di tempestività, 
legalità, trasparenza, concorrenza, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità (art. 1) con i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità (art. 3) del D. Lgs. n° 36/2023; 
 
                                                                       VISTO 
l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023 che disciplina gli affidamenti dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del medesimo D. Lgs.; 
 
                                                                  PRESO ATTO 
 
che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro , è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutata la congruità e convenienza del prezzo offerto per l’acquisto del volume di che trattasi e 
ritenuto di procedere all’acquisto dello stesso; 
 
        
 
                                                                     CONSTATATO 
 
ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii., il possesso, da parte della ditta  MAGGIOLI SPA,  dei 
requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti ed il possesso dei requisiti professionali, 
tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 
riscontrati attraverso la documentazione disponibile on line presso le P.A. (tra cui si evidenzia la 
regolarità contributiva  tramite DURC) e desunte direttamente tramite informazioni di mercato; 
 
                                                                       PRESO ATTO 
 

- delle regolarità contributive della ditta affidataria così come desumibile dal modello DURC; 
 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 
nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG B463648A3F) : 
 

-  
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
per quanto indicato in premessa, dato atto che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi e/o situazioni, anche potenziali, per adottare il seguente provvedimento e di acquisire 
medesima dichiarazione dalla ditta incaricata; 
 
VISTO il D.lgs n°36/2023, Codice dei contratti pubblici 
 
VISTA la Legge n° 190/2012, il D. Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D. Lgs. n° 36/2023 in 
materia di amministrazione trasparente; 
 
VISTE le attuali disponibilità di bilancio; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare; 
                                                                    DETERMINA 
 
1) di ritenere quanto sopra esposto facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per gli effetti che ne deriveranno;     
                                                        
2) di adottare la presente come “determinazione a contrarre” ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n° 
36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3)  di acquistare n.1 prontuario come sopra indicato dalla ditta Maggioli Spa  P.IVA 02066400405  
con sede a  Santarcangelo di Romagna  RN –- Partita IVA 02066400405 ; 
 
4) Di impegnare la spesa presunta di € 63,00 al Bilancio Pluriennale 2024/2026 annualità 2024 
come segue: 
 
 MISSIONE: 03 
 PROGRAMMA: 01 
 TITOLO: 1 
 MACROAGGREGATO: 103 
 Codice PDC V° livello: U.1.03.01.02.001 
 Voce/Cap/Articolo 1120/400/512 
 
5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D.Lgs n. 267/2000. 
 
7) di precisare che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n° 36/2023, rientrando nel caso di 
procedura negoziata oppure di affidamento diretto, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto; sarà inoltre richiamato l’obbligo del numero e della data della 
presente Determinazione di affidamento, dell’indicazione del CIG che individua 
intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso, della tracciabilità dei flussi finanziari nelle 
commesse pubbliche, del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del disciplinare 
d’esecuzione dell’appalto. 
 
 8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza; 
 
9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 224, comma 4, del D. Lgs. n° 36/2023; 
 
10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 
dell’art. 120 del D. Lgs n° 104/2010. 
 
 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

   Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Anna Actis Caporale                                                                                                                      


